
 

Partecipazione del .…….... omissis ………….. dell’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 
dell'Ambiente di Napoli alla società spin-off REMOCEAN S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 febbraio 2011, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 33/2011 – Verb. 164 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot. n. 0025033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 1640 del 11 gennaio 2011, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n.0010908 del 3 febbraio 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776;  

CONSIDERATO che con nota in data 16 novembre 2010 sono state presentate dal …………….. 
omissis, tecnologo, e dal …………….. omissis, primo ricercatore, dell’Istituto per il Rilevamento 
Elettromagnetico dell'Ambiente (CNR-IREA) di Napoli, le domande di autorizzazione a svolgere 
attività a favore della società spin-off REMOCEAN S.r.l.; 

CONSIDERATO che la società REMOCEAN S.r.l. - avente ad oggetto la produzione, lo sviluppo e 
l’installazione di sistemi per il supporto alla navigazione marittima, lacustre e fluviale e per il 
telecontrollo e il monitoraggio ambientale, sia da postazioni mobili sia da postazioni fisse – si è 
costituita a Napoli il 21 settembre 2010, al fine di poter usufruire delle agevolazioni previste dal 
concorso “Il talento delle idee”, indetto dal Gruppo Unicredit e dai giovani imprenditori di 
Confindustria, di cui si è aggiudicata il primo premio relativo all’area Sud-Italia e che l’………….. 
omissis …………… hanno acquisito le quote della società, rispettivamente del 55,4% e del 5%, a 
solo titolo di investimento; 

VISTO il Business Plan della società REMOCEAN; 

 

 

 



 

 2. 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- lo sviluppo di tecnologie innovative per la sicurezza in mare e il monitoraggio del moto 
ondoso; 

- la realizzazione, commercializzazione e installazione di sistemi software/hardware che, 
tramite l’analisi delle immagini acquisite da radar nautici in banda x, permettono di 
monitorare i parametri che caratterizzano lo stato del mare; 

- lo sviluppo di applicazioni, per uso civile e militare, finalizzate al supporto alla navigazione, 
alla sicurezza a bordo delle navi, delle piattaforme off-shore e delle coste, al soccorso 
naufraghi, alla messa a punto di modelli di gestione della pesca e dell’acquacoltura; 

CONSIDERATO che l’…………….. omissis ……………, del CNR-IREA di Napoli, chiedono di 
poter svolgere la propria attività a favore della società, dedicando, rispettivamente, 6 mesi uomo per 
anno e 1 mese uomo per anno; 

CONSIDERATO che, come indicato nel Business Plan, l’…………… omissis  ricoprirà la carica 
di amministratore delegato della società REMOCEAN; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6 comma 3 del Disciplinare per la partecipazione del 
personale CNR ad imprese spin-off, il personale può essere autorizzato a ricoprire cariche 
amministrative (presidente, vice presidente, consigliere o amministratore delegato o unico) purché 
le attività svolte presso la società spin-off non interferiscano con lo svolgimento delle attività 
oggetto del contratto con il CNR; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IREA, Prof. Ovidio Bucci - espresso in data 16 
luglio 2010 – il quale afferma che la creazione della società rappresenta un efficace strumento di 
trasferimento tecnologico dei risultati delle attività di ricerca dell’Istituto riguardanti la messa a 
punto di metodologie di osservazione basate su radar per il monitoraggio di parametri ambientali, in 
particolare nell’ambito dell’osservazione del mare; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni, Prof. Francesco Beltrame - in data 11 novembre 2010 - il quale esprime parere 
favorevole nei confronti dell’iniziativa, in considerazione del fatto che lo spin-off sposa una delle 
tre linee strategiche del Dipartimento per il settore marittimo-marino; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D. Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei Conti con verbale n. 1364 nella riunione 
dell’8 febbraio 2011; 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite in riunione dal Direttore Generale il quale ha precisato che 
l’iniziativa non comporta la concessione dell’utilizzo del marchio depositato del CNR da parte della 
Società; 

 



 

 3. 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare …………… omissis, tecnologo, dell’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 
dell'Ambiente di Napoli, mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off 
REMOCEAN S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un 
impegno di tempo massimo pari a 6 mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo, nonché a 
ricoprire la carica di amministratore delegato della società; 

2. di autorizzare …………… omissis, primo ricercatore, dell’Istituto per il Rilevamento 
Elettromagnetico dell'Ambiente di Napoli, mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della 
società spin-off REMOCEAN S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai due 
anni, con un impegno di tempo massimo pari a 1 mese uomo per anno, con possibilità di rinnovo. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

